
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  192  DEL  11/10/2024

OGGETTO

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "NOI CONTRO LE MAFIE"  -  ED. 2024,  AI SENSI 
DELLA L.R. N. 18/2016, ART. 7, E PROPOSTA DI CO-PROMOZIONE ALLA RETE DEI 
COMUNI REGGIANI



IL PRESIDENTE

Premesso  che  “la  Provincia  è  ente  di  secondo  livello  che  programma e organizza la 
propria  azione in  rapporto con i  Comuni,  singoli  e  associati,  del  suo territorio,  con la 
Regione, ... al fine di integrare la propria azione e le proprie politiche con quelle degli altri  
Enti.” (art. 1, c. 2 dello Statuto vigente);

Vista la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e per la 
valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili”  ed in  particolare l’art.  7 
recante "Accordi con enti pubblici" che prevede:

• al  comma 1,  che “la  Regione promuove e stipula  accordi  di  programma e altri  
accordi di collaborazione con enti pubblici, ivi comprese le amministrazioni statali 
competenti nelle materie della giustizia e del contrasto alla criminalità, che possono 
prevedere la concessione di contributi per realizzare iniziative e progetti volti a:
a) rafforzare  la  prevenzione  primaria  e  secondaria  in  relazione  ad  aree  o  nei 

confronti  di  categorie  o  gruppi  sociali  soggetti  a  rischio  d'infiltrazione  o 
radicamento  di  attività  criminose  di  tipo  organizzato  e  mafioso  e  di  attività 
corruttive;

b) promuovere  e  diffondere  la  cultura  della  legalità  e  della  cittadinanza 
responsabile fra i giovani;

c) sostenere  gli  osservatori  locali,  anche  intercomunali,  per  il  monitoraggio  e 
l'analisi  dei  fenomeni  d'illegalità  collegati  alla  criminalità  organizzata  di  tipo 
mafioso nelle sue diverse articolazioni e alle forme collegate alla corruzione;

d) favorire lo scambio di conoscenze e informazioni sui fenomeni criminosi e sulla 
loro incidenza sul territorio”;

Ribadito l'impegno della Provincia di Reggio Emilia a favore della tutela della legalità come 
valore costituzionale e fondamento della convivenza civile, ritenendo che la responsabilità 
in tal senso rappresenti un elemento costitutivo del proprio ruolo di rappresentanza delle 
comunità locali;

Ricordato che:
• da molti anni la Provincia promuove azioni e strumenti concreti per contrastare ogni 

forma di infiltrazione mafiosa ed affermare il principio di legalità;
• tali azioni hanno riguardato:

◦ a) l'adozione di  specifici  Protocolli:  per contrastare il  lavoro nero (2006);  per 
assicurare la sicurezza nei cantieri (2007); per la pubblicizzazione dei contenuti  
di ogni singolo appalto di lavoro pubblico (2009); per la prevenzione dei tentativi 
di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti e dei lavori 
pubblici (2011); per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata  nel  settore  dell’edilizia  privata  e  dell’urbanistica  (2016)  e 
sottoscrizione  del  relativo  Addendum integrativo  il  20/12/2021;  da  ultimo,  la 
sottoscrizione in data 28/03/2023 tra Prefettura, Provincia e Comune di Reggio 
Emilia dell’Addendum ai protocolli  di intesa per la prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata nel  settore delle concessioni  e degli 
appalti pubblici, in vigore dal 1 maggio 2023;

◦ b) l’adesione a forme di coordinamento tra enti locali e associazioni al fine di 
promuovere azioni concrete;

Decreto N. 192 del 11/10/2024
pag. 2/6



◦ c) la promozione di  seminari,  convegni,  momenti  di  studio e di  confronto sui 
fenomeni mafiosi nel nostro territorio;

◦ d)  la  promozione  di  iniziative  di  formazione  per  potenziare  le  competenze 
giuridiche del personale della Provincia e dei Comuni;

◦ e) l'integrazione delle tematiche relative all'infiltrazione criminale nell'economia 
legale nella redazione del Pianto triennale di prevenzione della corruzione e suoi 
aggiornamenti;

Atteso che la Provincia di Reggio Emilia, fin dal 2011, promuove annualmente il Festival 
della  legalità  “Noicontrolemafie”  con  la  direzione  scientifica  del  prof.  Antonio  Nicaso, 
iniziativa  che  nel  corso  degli  anni  si  è  arricchita  ed  aggiornata  dando  vita  a  progetti 
articolati di pedagogia civile, a supporto della cultura della legalità democratica fra i giovani 
e nella società,  nelle scuole e sul territorio,  nella consapevolezza dell'importanza della 
capacità di “fare rete” con le scuole e con i Sindaci;

Premesso che:

• in data  14/06/2024, con lettera prot.  n.  18097/2024, il  sottoscritto ha presentato 
richiesta di contributo regionale ex L.R. 18/2016 per il corrente anno 2024 per la 
realizzazione del progetto/iniziativa “Noi contro le mafie”, che si allega sub A) al 
presente  decreto,  secondo  quanto  previsto  dalla  deliberazione  della  Giunta 
regionale n. 877 del 20/05/2024, “Determinazione delle modalità e dei criteri per la 
concessione dei contributi connessi all'attuazione dell'art. 7 e degli articoli 16, 17, 
19, 22 e 23 della L.R. n. 18/2016 e ss.mm.ii. - anno 2024”;

• la Regione ha comunicato il 15/07/2024, ns. prot. n. 21678/2024, che con DGR n. 
1559  del  08/07/2024 è  stata  accolta  la  suddetta  proposta  per  la  sottoscrizione 
dell'Accordo di programma per la realizzazione del progetto presentato, sulla base 
del  modello  di  schema  di  accordo  allegato  sub  B)  alla  suddetta  deliberazione 
regionale, e sono stati  assegnati  i  relativi  contributi  da concedere con la stipula 
dello specifico Accordo;

• il  contributo  regionale  assegnato  è  pari  a  €  25.000,00  a  fronte  di  una  spesa 
complessiva preventivata per la realizzazione del progetto di € 70.000,00 (qualora 
in  fase  di  rendicontazione  le  spese  documentate  risultassero  inferiori  a  quelle 
complessivamente  previste,  l'ammontare  del  contributo  regionale  sarebbe 
proporzionalmente ridotto);

Considerato opportuno e necessario al fine procedere all'approvazione e alla stipula della 
proposta di Accordo, il cui modello di schema è allegato alla DGR 1559/2024 sopra citata:

• formalizzare la proposta di adesione quali co-promotori del progetto “Noi contro le 
mafie” ed. 2024 ai Comuni reggiani interessati, con richiesta di conferma formale 
tramite  atto  dell’ente  (deliberazione  o  determinazione)  da  comunicare 
tempestivamente  via  pec  alla  Provincia;  l'atto  dovrà  contenere  l’impegno  ad 
assumere la spesa per l'erogazione alla Provincia di un contributo di € 1.000,00 
(salvo eventuali specifici diversi accordi) destinato alla realizzazione del progetto;

• proseguire la positiva collaborazione consolidata negli anni precedenti con la rete 

Decreto N. 192 del 11/10/2024
pag. 3/6



scolastica  territoriale,  individuando  con  successivi  atti  un  Istituto  scolastico 
secondario  di  secondo  grado  quale  capofila  e  co-organizzatore  per  il 
coordinamento e la  gestione amministrativo-contabile  delle  azioni  educative  alla 
legalità nelle scuole in rete;

• richiedere alla competente struttura ministeriale l'assegnazione del Codice Unico di 
Progetto (CUP);

Dato atto che le risorse provenienti dai contributi che saranno versati alla Provincia dalla 
Regione e dai Comuni reggiani aderenti quali co-promotori e sedi di attività del progetto 
stesso saranno accertati in entrata al Titolo 2, Tipologia 101, codice del piano dei conti  
integrato 2010102001 del Bilancio di Previsione 2024-2026, al corrispondente cap. 251/0, 
e finalizzati alla realizzazione del progetto in parola;

Considerato quindi di promuovere la realizzazione del progetto denominato "Noi contro le 
mafie"  -  edizione 2024-  nelle  scuole  e  sul  territorio  provinciale  insieme alla  “rete”  dei 
Comuni e delle scuole coinvolte;

Visti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente ad interim del Servizio  
Affari Generali e il  parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla dirigente del  
Servizio Bilancio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

1. per i motivi e con le modalità riportati in premessa, di promuovere la realizzazione 
del progetto denominato "Noi contro le mafie" - edizione 2024- che si allega sub A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione degli obiettivi 
previsti dagli artt. 7 e 16 della L.R. n. 18/2016;

2. di prendere atto dell'assegnazione del contributo regionale pari  a € 25.000,00 ai 
sensi  della L.R.  18/2016 e di  avviare l'iter  finalizzato alla stipula dell'Accordo di 
programma con la Regione per la realizzazione del progetto in parola secondo le 
modalità stabilite dalle DGR n. 877/2024 e n. 1559/2024 ed il  modello di schema di 
accordo  allegato  sub  B)  alla  suddetta  DGR  n.  1559/2024,  come  precisato  in 
premessa;

3. di  proporre formalmente ai  Comuni reggiani  interessati  l'adesione quale enti  co-
promotori  del  nuovo  progetto  “Noi  contro  le  mafie”  ed.  2024,  con  richiesta  di  
conferma  formale  tramite  atto  dell’ente  (deliberazione  o  determinazione)  da 
comunicare  tempestivamente  via  pec  alla  Provincia;  l'atto  dovrà  contenere 
l’impegno ad assumere la spesa per l'erogazione alla Provincia di un contributo di € 
1.000,00 (salvo eventuali specifici diversi accordi) destinato alla realizzazione del 
progetto;

4. di  dare  mandato  al  dirigente  ad interim del  Servizio  Affari  Generali,  individuato 
quale  referente  amministrativo  del  progetto  in  parola,  di  assumere  tutti  gli  atti  
necessari  ai  successivi  adempimenti  volti  alla  realizzazione  dell'iniziativa,  di 
concerto con il dirigente del Servizio Sicurezza sismica, edilizia e programmazione 
scolastica per quanto di competenza relativamente alla promozione e realizzazione 
delle azioni educative alla legalità nelle scuole in rete;

Decreto N. 192 del 11/10/2024
pag. 4/6



5. di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
– A) scheda di progetto Noi contro le mafie ed. 2024;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 192 del 11/10/2024
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 11/10/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 192 del 11/10/2024
pag. 6/6


